1

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

NO CARGO DE AUDITOR
EDITAL Nº 3 – TCE/PR, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ (TCE/PR) torna públicos o

resultado final na prova objetiva e a convocação para as provas discursivas, referentes ao concurso
público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva no cargo de Auditor.
1 DO RESULTADO FINAL NA PROVA OBJETIVA E CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS DISCURSIVAS
1.1 Resultado final na prova objetiva e convocação para as provas discursivas, na seguinte ordem: número
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova objetiva.
10004697, Andrea Siqueira Martins, 62.50 / 10005413, Annelise Guimaraes Freire, 45.25 / 10004324,
Aparicio Farias Domingos, 43.75 / 10003820, Ariovaldo Jose Amarante Junior, 50.00 / 10004151, Arlon
Salvador Santuche, 47.50 / 10004404, Carlos Antonio Fernandes Gomes, 43.75 / 10005960, Carlos
Aparecido Baqueta, 46.00 / 10003996, Christian Grimm, 65.00 / 10005737, Claudia Andreia Alves Britto,
49.00 / 10003916, Clesio Gomes de Araujo, 68.00 / 10004000, Dalton Cezer Goncalves de Souza, 50.00 /
10004855, Dalton Emir Pereira, 47.50 / 10004258, Daniel Wagner da Silva, 44.50 / 10004699, David Queiroz
Pinto Junior, 54.00 / 10005619, Deyvid Barboza Elias, 55.00 / 10005251, Dicler Forestieri Ferreira, 49.50 /
10004070, Diego Prandino Alves, 61.25 / 10003891, Dilmar Teixeira Machado, 50.75 / 10005095, Ederlei
Norberto Majolo, 43.75 / 10004401, Eduardo Simao de Souza Vieira, 50.50 / 10005732, Eliane Varella
Domingues, 48.75 / 10005616, Elon Kaleb Ribas Volpi, 52.50 / 10004790, Elton Sidnei Izycki, 45.00 /
10004398, Emerson Cabral de Brito, 43.75 / 10004640, Erivan Oliveira da Silva, 45.00 / 10003912, Evandro
da Cunha Menezes, 44.75 / 10005392, Fabio Guedes Liu, 43.75 / 10005511, Fabio Santos Trevisan, 56.75 /
10003901, Felipe Galvao Puccioni, 53.25 / 10004032, Fernando Ferreira Matias, 47.50 / 10004382, Flavio
Monteiro de Andrada Luna, 50.25 / 10004186, Heber dos Santos, 47.50 / 10004059, Idralev Samuel dos
Santos Custodia, 53.75 / 10004116, Joao Bosco Ramos Ferreira, 44.25 / 10003893, Jonas Gottmannshausen,
43.75 / 10004694, Jorge Luis Pereira Portela, 48.75 / 10004705, Jose Mauricio de Andrade Neto, 45.00 /
10005623, Juliana Francisconi Cardoso, 46.00 / 10004684, Julio Cesar Brito de Lima, 50.75 / 10005240, Julio
Cesar Costa Silva, 45.00 / 10004977, Laecio Guedes do Amaral, 47.75 / 10004740, Leao Maldonado, 55.00 /
10003978, Leonardo Moreira Figueira, 50.75 / 10004723, Levi Rodrigues Vaz, 52.75 / 10004423, Livio
Fabiano Sotero Costa, 50.25 / 10005296, Luis Roberto Costa, 45.50 / 10004121, Luiz Antonio Goncalves
Rodrigues de Souza, 56.00 / 10005824, Marcio Conceicao de Lara Cunha, 47.00 / 10003910, Marcos Daniel
Colares Barrocas, 45.25 / 10003975, Marcos Vaz de Melo Maciel, 50.00 / 10004138, Marcus Fabiano
Praciano Santiago, 45.75 / 10003909, Maria Luiza de Moraes Kunert, 45.50 / 10004542, Michel Francisco da
Silva, 53.75 / 10005397, Muryel Hey, 47.50 / 10004184, Nidia Maria de Avila Furiati, 44.50 / 10004953,
Noilde Souza Araujo, 51.25 / 10004834, Paula Goncalves Ferreira Santos, 49.25 / 10004112, Rafael Eugenio
Faria de Castro Vellozo, 48.75 / 10004088, Rafael Morais Goncalves Ayres, 50.25 / 10004751, Rafael Richa
Cavalcanti de Albuquerque, 48.75 / 10005465, Renato Fontana, 50.75 / 10004199, Renato Franck de
Oliveira Silva, 45.00 / 10004289, Ricardo Alexandre Justino, 52.75 / 10004066, Ricardo Dorigo Loyola, 63.50
/ 10005460, Rodolfo Modrigais Strauss Nunes, 45.00 / 10004221, Rodrigo de Almeida Brito Nonato, 50.50 /
10003923, Rutemberg Gomes Botelho, 43.75 / 10005349, Samuel Cavalcanti Vieira, 50.00 / 10005191,
Sandro Menezes da Silva, 46.75 / 10005888, Savio Luiz Pereira Nascimento, 49.75 / 10004385, Silvia
Kasmirski, 45.50 / 10005287, Stanley Scherrer de Castro Leite, 51.25 / 10005537, Telmo de Moura Passareli,
55.00 / 10004152, Thiago Borges Rodrigues, 46.25 / 10004628, Tiago Alvarez Pedroso, 67.50 / 10005311,
Victor de Oliveira Meyer Nascimento, 67.75 / 10005276, Vivian Feldens Cetenareski, 45.75 / 10004040,

2

Welinton Vitor dos Santos, 58.75 / 10004980, Wilmar da Costa Martins Junior, 48.00 / 10004191, Wilson
Souza Galvao Junior, 43.50.
1.1.1 Resultado final na prova objetiva e convocação para as provas discursivas dos candidatos que se
declararam com deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética e nota final na prova objetiva.
10004273, Jose Carlos Bezerra de Souza, 35.50 / 10005240, Julio Cesar Costa Silva, 45.00 / 10005020, Paulo
Estevao Sales Cruz, 31.25 / 10004350, Paulo Vitoriano de Oliveira, 30.00.
1.1.2 Resultado final na prova objetiva e convocação para as provas discursivas dos candidatos que se
declararam afrodescendentes, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética e nota final na prova objetiva.
10003916, Clesio Gomes de Araujo, 68.00 / 10004640, Erivan Oliveira da Silva, 45.00 / 10004694, Jorge Luis
Pereira Portela, 48.75 / 10004705, Jose Mauricio de Andrade Neto, 45.00 / 10005240, Julio Cesar Costa
Silva, 45.00 / 10005824, Marcio Conceicao de Lara Cunha, 47.00 / 10004953, Noilde Souza Araujo, 51.25 /
10004199, Renato Franck de Oliveira Silva, 45.00 / 10004289, Ricardo Alexandre Justino, 52.75 / 10004040,
Welinton Vitor dos Santos, 58.75.
2 DAS PROVAS DISCURSIVAS
2.1 As provas discursivas P2 e P3 terão a duração de 4 horas cada e serão aplicadas na data provável de 14
de fevereiro de 2016, às 8 horas e às 14 horas (horário local), respectivamente.
2.2 É de exclusiva responsabilidade do candidato observar a hora de verão no dia de realização das provas.
2.3 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tce_pr_15_auditor, a partir do dia 11 de fevereiro de 2016, para
verificar o seu local de realização das provas, por meio de consulta individual, devendo, para tanto,
informar os dados solicitados. O candidato somente poderá realizar as provas no local designado na
consulta individual disponível no endereço eletrônico citado acima.
2.4 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das provas com antecedência
mínima de uma hora do horário fixado para o início destas, munido de caneta esferográfica de tinta preta,
fabricada em material transparente, do comprovante de inscrição e do documento de identidade original.
2.5 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido
portando:
a) aparelhos eletrônicos, tais como: máquinas calculadoras, agendas eletrônicas ou similares, telefones
celulares, smartphones, tablets, iPod®, gravadores, pendrive, mp3 player ou similar, qualquer receptor ou
transmissor de dados e mensagens, bipe, notebook, palmtop, Walkman®, máquina fotográfica, controle de
alarme de carro etc.;
b) relógio de qualquer espécie, óculos escuros, protetor auricular, lápis, lapiseira/grafite, marca-texto e(ou)
borracha;
c) quaisquer acessórios de chapelaria, tais como: chapéu, boné, gorro etc.;
d) qualquer recipiente ou embalagem, tais como: garrafa de água, suco, refrigerante e embalagem de
alimentos (biscoitos, barras de cereais, chocolate, balas etc.), que não seja fabricado com material
transparente.
2.5.1 O Cebraspe recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
2.5.2 O Cebraspe não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
2.6 O candidato deverá observar todas as instruções contidas nos itens 9 e 13 do Edital nº 1 – TCE/PR, de 22
de outubro de 2015, e neste edital.

3

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As justificativas de alteração/anulação de gabaritos oficiais preliminares da prova objetiva estarão à
disposição dos candidatos a partir da data provável de 11 de fevereiro de 2016, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tce_pr_15_auditor.

3.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas.
3.3 O resultado provisório nas provas discursivas será publicado no Diário Eletrônico do Tribunal de Contas

do Estado do Paraná e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tce_pr_15_auditor, na data provável de 9 de março de 2016.

IVAN LELIS BONILHA
Presidente do TCE/PR